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Streszczenie: Artykuł zawiera rys historyczny eksploatacji złoża kruszywa 
naturalnego "Dobroszów Wielki". Wydobycie kruszywa w rejonie Nowogrodu 
Bobrzańskiego ma długą historię . Początkowo kruszywo wydobywano z dna rzeki 
Bóbr i z terenów bezpośrednio przyległych. Od roku 1963 rozpoczęto 
eksploatację złoża kruszywa "Dobroszów Wielki". Eksploatacja trwała do lat 
siedemdziesiątych. Po zakończeniu wydobycia kopal in powstałe wyrobiska 
zrekultywowano w kierunku rolnym. Ten kierunek rekultywacji nic był najlepszy. 
Prace rekultywacyjne wykonano niewłaści wi e . Nowotworzone grunty posiadały 
bardzo niekorzystne dla roślin uprawnych właściwości . Naprawa tych 
właściwości wymaga poniesienia bardzo wysokich kosztów. 
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Summary: The article includes historical outline of mining natura! aggregate 
from Dobroszów Wielki Deposit. The aggregate output in Nowogród Bobrzański 
regionhasa long history. lnitialy the aggregate was being mined frorn the bottom 
of the Bóbr river and from the dircctly adjacent terrains. The rnining of the 
Dobroszów Wielki Deposit was begun in 1963. The rnining lasted up to the 
seventies. After the end of the minerał mining, the formed excavaLions were 
reclaimed in agricultural direction. This reclamation direction was not the best 
choice. The reclarnation works were performed irnproperly . The new created 
grounds had very unfavorab le properties for culli va ted plams. Improvcment of 
these properties needs to incur high expendi tures. 

WSTĘP 

Województwo lubuskie zasobne jest w kruszywo naturalne. Złoża kruszyw 
naturalnych reprezentowane są przez pospółki i żwiry, piaski budowlane, piaski do 
produkcj i wyrobów sylika towych. pi aski szklarski e i podsadzkowe. Szczególnie 
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zasobne w różnego rodzaju kruszywo są doliny Nysy Lużyckiej (złoża Sanice, Bucze, 
Przewóz i Przewoźniki) oraz doliny Bobru i Kwisy [Dzioba i Wróbel , 1976; Wróbel, 
1979; Kołodziejczyk , 1997]. Niemal całą dolinę Bobru wypełnia grube kruszywo 
budowlane - bardzo poszukiwane przez budownictwo. Większe udokumentowane złoża 
w dolinie Bobru to Wysoka I, Wysoka II, Krzystkowice, Nowogród Bobrzański, 
Dobroszów Wielki, Dobroszów Mały, Żagań I, Żagań II , Dziećmiarowice, Leszno 
Górne i inne. Część z tych złóż zostało już wyeksploatowanych. Wiele nowych złóż 
odkryto i będą one w niedalekiej przyszłości eksploatowane. 

Nadkład złóż kruszywa stanowią mady reprezentowane przez piaski słabogliniaste, 

gliny lekkie, średnie i rzadziej gliny ciężkie. Niniejszy artykuł dotyczy złoża kruszywa 
"Dobroszów Wielki" zlokalizowanego w rejonie Nowogrodu Bobrzańskiego. 

, 

KROTKA HISTORIA EKSPLOATACJI KRUSZYWA 

Eksploatację kruszywa naturalnego w omawianym rejonie rozpoczęto w 1934 r. 
[Jonak, 1963]. W latach 1934-1962 wydobycie prowadzono z koryta rzeki Bóbr i z 
terenów bezpośrednio przyległych. Strefa przybrzeżnej eksploatacji rozciągała się od 
Nowogrodu do wsi Popowice. W latach 1945-1 949 wydobycie kruszywa było 
przerwane. W kolejnych latach wydobywano średnio na rok około l 00 tys. ton 
kruszywa. Kruszywo z tego terenu było wysokiej jakości. Dostarczano je na budowy w 
Warszawie, Nowej Hucie, Poznaniu, Szczecine, zabezpieczało potrzeby województwa 
zielonogórskiego a także eksportowano je do byłego RFN. 

Eksploatację kruszywa z koryta rzeki zako6czono w roku 1962. Prace geologiczne 
i wiertnicze prowadzone w latach pięćdziesiątych wykazały duże zasoby bilansowe 
kruszywa w złożu "Dobroszów Wielki" (rys. l). Obszar złoża wynosił około l 00 ha, a 
zasoby oszacowano na 5,3 mln m3

. Od 1963 r. rozpoczęto eksploatację tych zasobów, a 
wydobycie trwało do lat siedemdziesiątych. 

Dane Wojewódzkiego Biura Geodezji i Terenów Rolnych w Zielonej Górze 
[Dokumentacja ... , 1973] wskazują, że na terenie złoża "Dobroszów Wielki" stwierdzano 
obecność mad brunatnych lekkich i średnich przeważnie płytkich i średnio głębokich. 
Były to gleby uprawne najczęściej zaliczane do klas bonitacyjnych IV i V oraz użytków 
zielonych klasy 2z. Wśród nich tylko na małych skrawkach występowały gleby 
zaliczane do klasy lila i Illb (rys. 2). 

Analizy chemiczne wykonane przez Stację Chemiczno-Rolniczą w Gorzowie 
wykazały , że gleby te były nadmiernie zakwaszone, zawartość substancji organicznej w 
poziomie A1 mieściła się najczęściej w zakresie l ,5-2,0 a zawartości przyswajalnych 
form potasu i fosforu były niskie. 

Przed rozpoczęciem eksploatacji kruszywa zalegający nad nimi nadkład glebowy 
zdjęto i zdeponowano w pryzmach. Całkowita objętość tych mas ziemnych wynosiła 
około 390 tys. m3

. 

Po zakończeniu wydobycia kruszywa ustalono, że przekształcone w wyniku 
działalności kopalin tereny zostaną zrekultywowane w kierunku rolnym. Ustalony rolny 
kierunek rekultywacji nie był trafny. Wykonane prace wymagały dużych nakładów, a w 
ostateczności nowo utworzone grunty powiększyły areał gleb odłogowanych. 
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Wydaje się, że bardziej sensownym byłoby przeznaczenie częśc i wyrobisk, gdzie 
ubytki mas kruszywa były w iększe na zbiorn iki wodne z przeznaczeniem na rekreację. 
Pozostałą część wyrobiska można było zalesić. 
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Rys. l. Wyrys z mapy topograficznej terenu złoża " Dobroszów Wielki" 



76 

Rys. 2. Teren dośw iadczen i a; wyrys z mapy glebowo-rolniczej 

Miella ł Drab 

" ,, """ 
6F '~, 

pg lp.ps:" 
pl ) 

IV / 

\ 
\ 

leW 6F \ <, 
pglp."f* ' 

i . 

w' o l 
l 

Ił. V 

· ...... ~ -



Historia eksploatacj i kruszywa naturalnego zloża Dobroszów Wil'lki ... 77 

PRACE REKULTVWACYJNE NA TERENIE BYŁEGO ZŁOŻA 

Rekultywację prowadził sprawca przekształceń terenu, Zakład Eksploatacji 
Kruszywa w Zielonej Górze - w oparciu o dokumentacje( techniczną wykonaną przez 
Poznańskie Przedsiębiorstwo Geologiczne i Produkcji Kruszyw Mineralnych i Lekkich 
(1972). 

Prace te obejmowały następujące czynności: 
• po wydobyciu kruszywa powstałe wyrobiska wypełniono odpadem 

poprodukcyjnym (rozmiary cząstek 0,02- l ,O mm); 
• na powierzchni, przy użyciu spycharek czołowych i samochodów ci ężarowych 

rozprowadzono złożony w pryzmach nadkład glebowy. Usypana warstwa tego 
' materiału sięgała od 0,3 do 2,0 m. Srednie odległości przemieszczania mas 

ziemnych wynosiły od 65 do 140 m. Prace te wymagały bardzo dużych 
nakładów. Koszty rozprowadzenia mas gruntów stanowiły około 95% 
całkowitych kosztów rekultywacji; 

• po wyrównaniu powierzchni na całym obszarze zastosowano nawożenie 
mineralne w dawkach na l ha: saletry amonowej - 50 kg, superfosfatu 
pojedynczego- 300 kg i soli potasowej 40% - 500 kg; 

• nastecpnie na całym obszarze wysiano rośliny pionierskie w mieszance: łubin 
wąskolistny + nostrzyk biały w il ościach 300 + 25 kg·ha·1

• Według 
uzyskanych informacji rozwój tych roślin był niezadowa lający; 

• po zakończeniu wegetacji roślin pionierskich pola zaorano i przekazano 
miejscowemu PGR do uprawy, uznając te tereny za zreku ltywowane. Efekty 
przedstawionej rekultywacj i były bardzo słabe. Plony ziarna żyta uprawianego 
w tych warunkach wynosiły średnio 0,7 t ha- 1

• 

PRACE BADAWCZE 

Wykonane prace badawcze miały na celu znalezienie przyczyn słabej 
produkcyjnośc i nowoutworzonych utworów glebowych. Wyniki analiz materiału 

glebowego przedstawiono w pracy Draba (1988]. Utwory te charakteryzowa-ły: 

l) duże zróżnicowanie składu granulometrycznego; 
2) właściwośc i fizyczne były niekorzystne dla roś l in: 

a) gęstość objętościowa, jak na skład granulometryczny była wysoka i 
wynosiła od 1,6 1 do 1,84 g·cm·3, 

b) maksymalna pojemność wodna była niska i wynosiła od 30,2 do 
35,6%, 

c) pojemność powietrzna była niska i wynosi-ła około l%, 
d) grunty były bardzo silnie zbite, w szczególności na głecbokość 30-40 

cm. Powodowało to tworzenie siec w okresach wczesnej wiosny 
zastoisk wodnych; . 

3) badane grunty były si łnie zakwaszone, zawartość C organicznego była niska, 
niskie były też zawartości przyswajalnego potasu i fosforu oraz ogólnych form 
makro i mikroelementów. 
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Wyniki pięcio letniego doświadczenia nad wpływem zmiennych wariantów 
nawożenia mineralnego oraz zróżnicowanych głębokości orek przedstawiono w 
publikacjach: Drab 2002, Drab 1998a, Drab 1998b, Drab 1999, Drab i Greinert 2001. 
Okazało się, że okres pięcio letni był za krótki na pełną naprawę właściwości badanych 
gruntów. Zastosowane w doświadczeniu czynniki poprawiły niektóre właściwości to 
jest: wzrosła wyraźnie pojemność sorpcyjna, wzrosła zawartość C organicznego oraz 
ogólnych fonn makroskładników. Odczyn gruntów w pierwszym roku po zastosowaniu 
wapna wykazał wyraźny wzrost. W kolejnych latach pH zmniejszyło się i pod 
wpływem niektórych kombinacj i po pięciu latach osiągnęło stan wyjściowy . Zmiany 
właściwości fizycznych w badanych gruntach pod wpływem zastosowanych czynników 
były niewielkie. Przedstawione zmiany właściwości znalazły odzwierciedlenie w 
plonowaniu żyta uprawianego w doświadczeniu. 

Najwyższe plony ziarna żyta uzyskano pod wpływem największych dawek 
nawożenia. Należy jednak podkreś lić, że plony te nie osiągnęły zadowalającego 
poziomu. Wydaje się, że przyjęty kierunek działań agrotechnicznych był słuszny i w 
kolejnych latach uzyskane plony byłyby z pewnością dużo wyższe. 

WNIOSKI 

Ustalenie właściwego kierunku rekultywacji terenów powstałych w wyniku 
dział a lności przemysłu wydobywczego j est sprawą niezwykle ważną. Wybór rolniczego 
kierunku zagospodarowania na omawianym terenie nie był słuszny . 

Większość wł'aściwości fizycznych, chemicznych i biologicznych nowopowstałych 
gruntów była bardzo niekorzystna dla rozwoju roślin uprawnych. Naprawa tych 
właściwości wymagała poniesienia dużych nakładów. 

Zastosowane w doświadczeniu polowym prowadzonym na tym terenie, zabiegi 
agrotechniczne wyraźnie poprawi-ty niektóre właściwości chemiczne badanych gruntów. 
Wskazuje to, że kierunek działail. był słuszny. Właściwości fizyczne nie uległy zmianie. 
' Swiadczy to, że okres trwania badań był za krótki. 
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